Que, de acuerdo con el procedimiento reglado por el Decreto N°136/2024, esta Secretaría de Estado, a 

través de su Resolución Exenta N°78/2024 aprobó: i) el monto total máximo de recursos necesarios para 
financiar el subsidio transitorio al pago del consumo de energía eléctrica en el primer semestre de 2025,  
correspondiente a la suma de $65.271.144.335.- pesos (sesenta y cinco mil doscientos setenta y un 
millones ciento cuarenta y cuatro mil trescientos treinta y cinco pesos); (ii) el listado de usuarios 
residenciales pertenecientes a los hogares beneficiarios del subsidio transitorio al pago del consumo de 
energía eléctrica, correspondiente al primer semestre de 2025; (iii) el listado de usuarios residenciales,

[...]

Que, la Tesorería General de la República dio respuesta al oficio señalado en el considerando precedente, 

a través de su Oficio Ordinario N°44003-DFP, de 30 de diciembre de 2024, informando que el equivalente 
en moneda nacional del monto de 28 millones de dólares de los Estados Unidos de América corresponde 
a $27.900.880.000.- (veintisiete mil novecientos millones ochocientos ochenta mil pesos), a efectos de 
ser considerado en la emisión de la resolución que dispondría de recursos adicionales con respecto a los 
recursos aprobados mediante la Resolución Exenta N°78/2024, los que se contabilizarían con cargo a los 
recursos del Fondo de Estabilización de Tarifas autorizados por el inciso segundo del artículo sexto 
transitorio de la Ley N°21.667 para el año 2025. 

8. Que, por medio de la Resolución Exenta N°1/2025, se dispuso de recursos adicionales por el monto de 

hasta $27.900.880.000 (veintisiete mil novecientos millones ochocientos ochenta mil pesos) para el 
financiamiento del subsidio transitorio al pago del consumo de energía eléctrica del primer semestre de 
2025; e, igualmente, se aprobó el monto total de $26.528.174.107 (veintiséis mil quinientos veintiocho 
millones ciento setenta y cuatro mil ciento siete pesos), como recursos necesarios para financiar el 
subsidio transitorio al pago del consumo de energía eléctrica en el primer semestre del año 2025, de las 
solicitudes que formaban parte de la lista de beneficiarios sujeta a financiamiento adicional aprobada por

[...]

Que, en conformidad al artículo 8° del Decreto Exento N°136/2024 se recibieron; a través de la plataforma 

gubernamental dispuesta, así como a través de la oficina de partes del Ministerio de Energía y de sus 
Secretarías Regionales Ministeriales; un total de mil doscientos cuarenta (1.240) recursos de reposición 
en contra de la Resolución Exenta N°78/2024 y de la Resolución Exenta N°1/2025. 

10. Que, mediante su Resolución Exenta N°32/2025, esta Secretaría de Estado acogió seis (6) recursos de 

reposición. Sobre ellos, cuatro (4) recursos de reposición fueron interpuestos por hogares cuyas

[...]

aplicable, se acogieron ocho (8) recursos de reposición correspondientes a las circunstancias antes 
señaladas, resultando los requirentes beneficiarios del subsidio transitorio al pago del consumo de 
energía eléctrica del primer semestre de 2025. 

14. Que, los otros mil doscientos treinta y dos (1.232) recursos de reposición interpuestos en contra de la 

Resolución Exenta N°78/2024 y de la Resolución Exenta N°1/2025 fueron rechazados a través de la 
Resoluciones Exentas N°s 18/2025; 21/2025; 23/2025; 26/2025; 31/2025; 32/2025; y 39/2025, por los

[...]

- APRUÉBASE el monto total de los recursos  necesarios para financiar el subsidio transitorio al pago del 
consumo de energía eléctrica en el segundo semestre del año 2024 a los nuevos hogares beneficiarios del 
subsidio transitorio al pago del consumo de energía eléctrica para este periodo, que corresponde al monto 
de trescientos noventa y ocho mil sesenta y nueve pesos ($398.069 pesos). 

3°. - PUBLÍQUENSE en el sitio web institucional del Ministerio de Energía, www.energia.gob.cl, conforme a 
lo dispuesto en el inciso sexto del artículo 8° del procedimiento aprobado mediante el Decreto Exento 
N°136/2024, el texto íntegro del listado aprobado en el resuelvo 1° del presente acto administrativo, a contar